30.04.2019г. № 8/4- ДМО
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 №96-оз «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» Дума муниципального образования «Бахтай»,

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект  решения Думы муниципального образования «Бахтай» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Бахтай».
2. Внести в Устав муниципального образования «Бахтай» следующие изменения и дополнения:
2.1 Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
- пункт 4.1 части 2 признать утратившим силу;
2.2 Статья 6.1. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
- статью изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-Фз «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений, в Российской Федерации»;
14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей».»;
2.3  Статья 15. Территориальное общественное самоуправление.
- абзац 1 часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного Поселения.»;
2.4 Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта
- в абзац 6 части 6 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить, слова «законом субъекта Российской Федерации» заменить словами «Законом Иркутской области от 12.02.2019 №5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области»;
- в части 7 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить, слова «могут устанавливаться», Законом Иркутской области» соответственно;
2.5  Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения
- в части 7 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
2.6 Статья 21. Структура и наименования органов местного самоуправления
- абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования»;
2.7 Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
- статью дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора иркутской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
2.8 Статья 31. Полномочия Думы Поселения
- подпункт «б» пункта 5 части 2 исключить;
2.9 Статья 38. Администрация Поселения
- пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
2.10 Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав
- абзац 3 части 1 исключить;
2.11 Статья 51. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
- часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Бахтайский Вестник», распространяемом в муниципальном образовании.»;
- первое предложение части 2 после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,», после слов «такой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»;
- во втором предложении части 2 слова «нормативного правового акта» заменить словами «муниципального правового акта или соглашения, заключенное между органами местного самоуправления,»;
- часть 3 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
- часть 4 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,», после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»;
- часть 5 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
2.12 Статья 65. Исполнение бюджета
- в абзаце 2 части 7 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
2.13 Статья 67. Средства самообложения граждан
- после слов «жителей Поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав Поселения)»;
- статью дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона 131-ФЗ, на сходе граждан.»
3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005  №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Бахтай» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
[bookmark: _GoBack]4. Главе муниципального образования «Бахтай» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Бахтай» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-ти дневной срок.
 5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Бахтайском вестнике».

Глава
муниципального образования «Бахтай»
В.П. Бальбурова